
RESOLUÇÃO N° 3.932-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 1 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 

   

 

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 

 

 

Homologa Projetos de Extensão. 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

Considerando o que consta no Processo nº 16425/2025-13 e o que 

decidiu referido Conselho em sessão de 05.06.2025;  

 

 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Humanas (CCH): 

I. Oficinas terapeuticas na Clínica La Ravardiere, coordenado pela 

Professora Julia Maciel Soares, do Departamento de Psicologia; 

II. Escola de educação popular no Corredor Carajás: cidadania, direitos 

humanos e direitos da natureza, coordenado pelo Professor Horácio 

Antunes de Sant’Ana Júnior, do Departamento de Ciências Sociais; 

III. Grupo Universitário de Teatro – GUT, coordenado pela Professora 

Ana Teresa Desterro Rabelo, do Departamento de Artes Cênicas; 

IV. Quinta de Arte, coordenado pela Professora Ana Teresa Desterro 

Rabelo, do Departamento de Artes Cênicas; 

V. Casimiro Coco: teatro popular maranhense, coordenado pela 

Professora Ana Socorro Ramos Braga, do Departamento de Artes 

Cênicas; e 

VI. Formando músicos e fazendo história, coordenado pelo Professor 

Antonio Francisco de Sales Padilha, do Departamento de Música. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 


